
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 43Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015, Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, e de acordo 
com as disposições deste Edital. As inscrições estão abertas no 
período de 11 a 16 de outubro de 2016 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no sítio da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, a saber, www.susipe.pa.gov.
br, por meio do link processoseletivo.susipe.pa.gov.br, para a 
função anteriormente mencionada, não sendo cobrada taxa de 
inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras 
informações constam do inteiro teor deste Edital que se encontra 
divulgado no referido endereço eletrônico.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 

Protocolo: 116683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

 TERMO DE FOMENTO
 

TERMO DE FOMENTO: 003/2016. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2016/251508
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto apoio 
fi nanceiro ao Círio 2016 - 224º Círio de Nazaré, de acordo com 
o Plano de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante 
e indissociável, que, por atender às exigências do Art. 22 da 
Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA.
VALOR: R$1.177.260,000
ASSINATURA: 05/10/2016
VIGÊNCIA: 05/10/2016 a 05/03/2016
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2016
PROJETO/ATIVIDADE: 6520 – 0101000000 – 335041, PTRES: 
156520, PI: 212000CINAZ, AÇÃO: 196082, FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-6520.
ENTIDADE: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont, S/N, Bairro Nazaré, Belém, 
Pará, CEP 66.035-140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes
 
 

Protocolo: 116696

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 341 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e ainda o despacho do Núcleo de Controle Interno, 
de 28 de setembro de 2016, constante as fl s. 74, do processo 
nº 2016/330722;
R E S O L V E: 
REVOGAR a Portaria nº 266, de 11 de agosto de 2016, publicada 
no D.O.E. nº 33190, de 12/08/2016, que instaurou Tomada de 
Contas Especial para apurar a execução do Convênio nº 04/2014 
fi rmado entre a Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e o 
Instituto de Artes Aurimar Monteiro de Araújo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 116551
PORTARIA Nº 342 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015.

Considerando o procedimento regulamentado pelo Edital nº 
007, de 16 de agosto de 2016, referente ao projeto BIBLIOTECA 
VIVA, o qual exige constituição de uma Comissão de Seleção, em 
consonância com o item 5.1 do referido instrumento editalício.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Seleção do projeto 
BIBLIOTECA VIVA, instituído pelo edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão de seleção terá a seguinte composição:
01- Giselle Arouck Lourenço Tavares
02- Guilherme Relvas D’Oliveira
03- Paula Fernanda de Sena Gonçalves
04- Ruth Selma Vasconcellos dos Santos
05- Susana Tota da Silva
Art. 3º.  Publica-se novo CRONOGRAMA
03 A 07/10- SELEÇÃO DAS PROPOSTAS
07/10/2016- RESULTADO DA HABILITAÇÃO PRÉVIA
14/10/2016- PUBLICAÇÃO DA SELEÇÃO
15 A 19/10/2016- INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
21/10/2016- RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
25/10/2016- HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL
09/11/2016- APRESENTAÇÃO DO CONTRATO ASSINADO PELOS 
VENCEDORES DO CONCURSO.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de outubro de 2016
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 116553
PORTARIA Nº 345  de 05 de Outubro de 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº  32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
 CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Óbito matricula 065656 
01 55 2016 4 00353 011 0146949 39 
 RESOLVE:
 AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora 
MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO SILVA, Matrícula nº 
5058066/ 1, ocupante do cargo de SERVENTE, decorrente do 
falecimento de seu cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração, 
no período de 25/09 a 02/10/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.
 

Protocolo: 116734

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 344 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2016/405311, 
datado de 04/10/2016,
 RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ALEXANDRE ROBERTO SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 
n.º 57215744/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a gozar no período de 19/10 a 17/11/2016, 
correspondente ao triênio 29/06/2012 a 28/06/2015.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 116730

.

.

ERRATA
.

Errata do Edital Tomada de Preço nº 03/2016
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela portaria nº 268 de 
12/08/2016, torna público para conhecimento dos interessados, 
que foram realizadas correções no Edital Tomada de preços nº 
03/2016 e anexos, assim como se segue:
Correção no item 8 (Anexo I):
ONDE SE LÊ: As empresas licitantes deverão apresentar atestado 

de Capacidade Técnica, fornecido por entidades públicas ou 
privadas que, na condição de cliente formal, comprovem a 
execução satisfatória de serviço de instalação de grupo gerador 
com potência igual ou superior a 1430; 
LEIA-SE: As empresas licitantes deverão apresentar atestado de 
Capacidade Técnica, fornecido por entidades públicas ou privadas 
que, na condição de cliente formal, comprovem a execução 
satisfatória de serviço de instalação e/ou manutenção de grupo 
gerador a diesel com potência igual ou superior a 1403.;
 
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 116529

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 03
Contrato: 011
Exercício: 2013
Processo: 2014/448391
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário por mais 12 meses.
Vigência: 01/10/2016 até 01/10/2017.
Valor Mensal: R$ 545,50
Valor Global: R$ 6.546,00
Dotação: Projeto Atividade: 8432 212.000.8432 C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 
2310239.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Associação Paranaense de Cultura, com sede 
em Curitiba, Rua Imaculada Conceição nº. 1155, estado do 
Paraná, CEP: 80.215-901, e CNPJ/MF: 76.659.820/0001-
51.
Data de Assinatura: 30/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 116675

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Reabertura de Licitação
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela portaria nº 
268 de 12/08/2016, torna público para conhecimento dos 
interessados, que a sessão pública da Tomada de preços nº 
03/2016, que estava prevista para o dia 06/10/2016 às 09:30 
hs, será reagendada para o dia 14/10/2016, às 09:30 hs 
(horário local).
Belém, 05 de Outubro de 2016.
 
Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 116441
ELETRÔNICO Nº 46/2016
Nº Processo: 367713/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção preventiva e corretiva nas centrais de ar 
condicionado, com fornecimento de material e mão de obra 
especializada, especifi cações e locais constantes no ANEXO I – 
TERMO DE REFERÊNCIA
Valor Estimado: R$ 126.591,60
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 20/10/2016
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 - 8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339030 e 339039
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 116784

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 41/2016
Objeto: Aquisição materiais de consumo (fotográfi co), para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ - FCP.
 
Não houve interessado no certame, ocasionando “licitação 
deserta”.
 
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 116674


